Договор подряда № _____

	Город ___________
	________ года

______________________, в лице ______________________________, действующего на основании _______________, именуемого в дальнейшем "Заказчик", с одной стороны, и

гражданин РФ _________________, ___________________ года рождения, паспорт серия __________, номер _______________, дата выдачи ______________ года, кем выдан ___________________________________, код подразделения _______________, проживающий по адресу: _________________________________, именуемый в дальнейшем "Подрядчик", с другой стороны, а вместе именуемые "Стороны", заключили договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору Подрядчик обязуется выполнить в соответствии с Конструкторской документацией, наименование и состав которой указан в п.1.6. настоящего Договора, следующие работы по монтажу, пуско-наладке и испытаниям следующего электрооборудования: _______________________________________________________________________________
1.1.1. Изучение Конструкторской документации, разработка плана работ, подготовка приборов и инструментов;
1.1.2. Подготовка кабеля для монтажа, монтаж кабеля, опрессовка кабельных наконечников;
1.1.3. Проверка состояния электрооборудования, установленного в __________________________________, проверка правильности сборки электрошкафов (согласно Конструкторской документации);
1.1.4. Выполнение всех (за исключением ______________________________) электрических подключений в ______________________________________
1.1.5. Установка версии математического обеспечения ____________________ на _____________________, настройка стандартной 3-х фазной конфигурации оборудования).

1.1.6. Установка программного обеспечения на ____________________, программирование и настройка _________________________.
1.1.7. Проверка работоспособности 3-х фазной конфигурации оборудования в автономном режиме работы на холостом  и передачи Заказчику Акта приема-передачи о выполненной работе .
1.1.8. Индивидуальное испытание 3-х фазной конфигурации оборудования в соответствии с Программой испытаний передаваемой Заказчиком Подрядчику и передачи Заказчику Акта приема-передачи о выполненной работе при условии, что данный процесс технически возможен.

1.2. Конструкторская документация является собственностью Заказчика и передается Заказчиком Подрядчику во временное владение и пользование на время выполнения Работ Подрядчиком по Акту приема-передачи Конструкторской документации. Состав Конструкторской документации:

….

1.3. Подрядчик обязуется выполнить и сдать Работы Заказчику в течение _______ рабочих недель со дня подписания договора.

2. Обязанности Сторон договора

2.1. Подрядчик обязуется:

2.1.1. Выполнить предусмотренные настоящим договором работы лично, с использованием своих инструментов.

2.1.2. Представлять по требованию Заказчика информацию о ходе исполнения выполняемых работ.

2.1.3. Выполнить работу надлежащим образом.

2.1.4. Немедленно предупредить Заказчика и до получения от него указаний приостановить работу при обнаружении:

- непригодности или недоброкачественности Конструкторской документации или предоставленных для Работы устройств, узлов и оборудования;

- возможных неблагоприятных для Заказчика последствий его указаний о способе исполнения работы;

- иных не зависящих от Подрядчика обстоятельств, которые грозят годности или прочности результатов выполняемой работы либо создают невозможность ее завершения в срок.

2.1.5.  Уведомить Заказчика о проведении испытаний, указанных в пункте 1.1.7. и 1.1.8. настоящего Договора, не менее чем за 5 рабочих дней.

2.1.5. Передать результат выполненной Работы Заказчику по Акту приема-сдачи выполненных работ.

2.1.7. В случае обнаружения в выполненной Работе недостатков устранить их в течение 3 (трех) рабочих дней.

2.1.8. Выполнить Работы по адресу: _______________________;

            2.1.9. Обеспечить при выполнении Работ соблюдение мероприятий по технике безопасности труда, промышленной безопасности  при производстве работ в соответствии с нормативно-технической документацией, выполнение противопожарных мероприятий (средства обеспечивает заказчик).

            2.1.10. Выполнять указания Заказчика касательно выполнения работ в точном соответствии с Конструкторской документации. В случае выявления невозможности выполнения Работ в точном соответствии с Конструкторской документацией, немедленно, но не позднее 2 (двух) рабочего дня с момента выявления такой ситуации, письменно уведомить об этом Заказчика, приостановить работы до получения указаний от Заказчика касательно порядка выполнения работ в данном случае. При этом срок выполнения Работ Подрядчиком соразмерно увеличивается.

2.2. Подрядчик вправе:

2.2.1. Самостоятельно определять способы выполнения Работ по настоящему договору.

2.3. Заказчик обязуется:

2.3.1. Предоставить Подрядчику документы и информацию, необходимые для выполнения Подрядчиком своих обязательств по настоящему договору.

2.3.2. Принять результат выполненной работы по Акту приема-сдачи выполненных работ.

2.3.3. Своевременно оплатить выполненные Работы в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего договора.

2.3.4. Предоставить Подрядчику материалы и оборудование, необходимые для выполнения работ.

2.4. Заказчик вправе:

2.4.1. В любое время проверять ход и качество работы, выполняемой Подрядчиком, не вмешиваясь в его деятельность.

3. Цена работы и порядок оплаты

3.1. Цена выполняемой Работы по настоящему договору составляет ____________ (___________________) рублей ____ копеек. Заказчик, являясь налоговым агентом, удерживает из указанной суммы НДФЛ в размере 13% и уплачивает их в бюджет самостоятельно. Сумма к перечислению/выдаче на руки Подрядчику составляет __________ (____________) рубль __ копеек.

3.2. Цена Работ считается твердой.

3.3. Условия оплаты работ по Договору:

            3.3.1. 1-ый авансовый платеж в размере _____________ (_____________) рублей __ копеек производится Заказчиком в течение 5 банковских дней с даты подписания настоящего Договора;

  3.3.2. 2-ой платеж в размере ______________ (_________________) рублей ___ копеек производится Заказчиком в течение 5 банковских дней с даты подписания Сторонами Акта выполненных работ;

3.3.3. 3-ий платеж в размере __________ (____________) рубль __ копеек производится по результатам испытаний Заказчиком образца нового изделия – ____________________
- если испытание нового изделия проводится в течение одного календарного года с момента подписания сторонами Акта выполненных работ, то 3-ий платеж по настоящему договору осуществляется в течение 5 банковских дней с момента подписания «Акта испытания оборудования»;

- если в течение одного календарного года с момента подписания Акта выполненных работ испытания нового изделия не производятся, то 3-ий платеж по данному договору производится в течение 5 банковских дней с момента истечения одного календарного года с момента подписания Акта выполненных работ.

3.3.4. Заказчик обязан провести испытания образца нового изделия – _______________________ в течение ____ (__________) рабочих дней с даты исполнения п.1.1. Сторонами. В случае отсутствия положительных результатов испытаний не по вине Подрядчика, то Заказчик обязан привести в исполнение п.3.3.3. настоящего договора в течение 20 (двадцати) рабочих дней с даты исполнения п.1.1. Сторонами.

3.4. Оплата выполненных Подрядчиком работ осуществляется Заказчиком путем перечисления на его лицевой счет в банке.
3.5. Обязанность Заказчика по оплате выполненных работ считается исполненной с даты поступления денежных средств на банковский счет Подрядчика.

4. Порядок приема-сдачи работы

4.1. После выполнения испытаний, указанных в пункте 1.1.7., Подрядчик обязан составить Акт о проведении испытаний, форма которого согласовывается сторонами дополнительно, и передать его Заказчику в двух экземплярах для подписания. Заказчик обязан в течение  5  (пяти) рабочих дней со дня получения Акт о проведении испытаний, подписать и вернуть Подрядчику 1 (один) экземпляр Акта о проведении испытаний или направить Подрядчику письменный мотивированный отказ от подписания Акт о проведении испытаний в этот же срок путем направления его по почте либо нарочным.
4.2. После выполнения испытаний, указанных в пункте 1.1.8., Подрядчик обязан составить Акт о результатах проведении испытаний, форма которого согласовывается сторонами дополнительно, и передать Заказчику для подписания. Заказчик обязан в течение  5  (пяти) рабочих дней со дня получения Акт о проведении испытаний, подписать и вернуть Подрядчику 1 (один) экземпляр Акта о проведении к испытаний или направить Подрядчику письменный мотивированный отказ от подписания Акта о проведении индивидуальных испытаний в этот же срок путем направления его по почте либо нарочным. Испытания считаются проведенными в случае  достижения _______________________________ показателей, указанных в Приложении № 1 к настоящему Договору, или не достижения показателей, указанных в Приложении № 1 к настоящему Договору по причинам несовместимости оборудования, не имеющего отношения к блоку автономных инверторов.
4.3. В случае выявления недостатков в выполненных Подрядчиком Работах, Подрядчик обязан их устранить своими силами и за свой счет в течение 3 (трех) рабочих дней с момента подписания сторонами Акта о проведении испытаний по пункту 1.1.7. и пункту 1.1.8. от того что применимо. В случае выявления недостатков в устройствах, узлах и оборудовании в ходе проведения испытаний по пунктам 1.1.7. и 1.1.8, Стороны обязуются обсудить сложившуюся ситуацию, разработать план мероприятий по устранению выявленных недостатков.
4.4. После выполнения всех Работ, указанных в пунктах 1.1.7. и 1.1.8. и при наличии подписанного Заказчиком Актов Подрядчик передает Заказчику 2 экземпляра Акта приема-сдачи выполненных работ,  в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента завершения Работ, но не позднее срока выполнения Работ, указанного в пункте 1.3 настоящего Договора.

Заказчик обязан в течение  5  (пяти) рабочих дней со дня получения Акта приема-сдачи выполненных работ, подписать и вернуть Исполнителю 1 (один) экземпляр Акта приема-сдачи выполненных работ или направить Исполнителю письменный мотивированный отказ от приемки Работ в этот же срок путем направления его по почте либо нарочно.

   4.5. В случае направления Заказчиком мотивированного отказа от приемки Работ Подрядчику, Подрядчик обязуется своими силами и за свой счет устранить указанные Заказчиком недостатки в течение 3 (трех) рабочих дней с момента получения мотивированного отказа Заказчика. После устранения недостатков, Подрядчик направляет Акт приема-сдачи выполненных работ Заказчику в порядке, указанном в пункте 4.4. Договора.
4.6. В случае, если Подрядчик, не устраняет мотивированные недостатки в выполненных Работах, в сроки, установленные в настоящем Договоре, Заказчик имеет право устранить недостатки в выполненных  Работах своими силами или привлечь для их устранения третьих лиц с отнесением всех расходов на устранение недостатков на Подрядчика.

5. Качество работы

5.1. Качество выполненной работы должно соответствовать требованиям Конструкторской документации.

6. Односторонний отказ от исполнения договора

6.1. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора и потребовать возмещения убытков в случае, если Подрядчик не приступает своевременно к исполнению настоящего договора или выполняет работу настолько медленно, что окончание ее к сроку становится явно невозможным, уплатив Подрядчику часть установленной цены пропорционально части работы, выполненной до получения извещения об отказе Заказчика от исполнения настоящего договора, а также возместив убытки, причиненные прекращением настоящего договора, в пределах разницы между ценой, определенной за всю работу, и частью цены, выплаченной за выполненную работу.

6.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора и потребовать возмещения причиненных убытков в случае, если Подрядчиком в установленный Заказчиком разумный срок не устранены отступления в работе от условий настоящего договора.

7. Ответственность Сторон

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. За нарушение срока выполнения Работы, установленного п. 1.3. настоящего договора, Подрядчик уплачивает Заказчику штраф в размере 0,1 % процентов от цены Работ за каждый день просрочки.

7.3. За нарушение сроков оплаты выполненной Работы Заказчик уплачивает Подрядчику неустойку в размере 0,1 % процентов от несвоевременно оплаченной суммы за каждый день просрочки.

8. Коммерческая тайна

8.1. В рамках настоящего Договора коммерческой тайной считаются документы и материалы, передаваемые Заказчиком Подрядчику с грифом «Коммерческая тайна» (далее - «Коммерческая тайна»), а также:

- рабочие черновики и материалы;

- настоящий Договор и приложения к нему;

- Конструкторская документация.

8.2. На материальных носителях Коммерческой тайны Стороны обязаны проставить гриф «Коммерческая тайна» с указанием полного наименования организации – ее обладателя, указать ее местонахождение.

Собственником всех материальных носителей с грифом «Коммерческая тайна», а также собственником всей Коммерческой тайны, передаваемой Заказчиком Подрядчику по настоящему Договору, является Заказчик.

8.3. Стороны обязуются:

8.3.1. Хранить Коммерческую тайну строго конфиденциально, не раскрывать ее всю или ее часть третьим лицам, не допускать и/или не осуществлять опубликование и/или иное распространение Коммерческой тайны.

8.3.2. Ограничить круг лиц, имеющих доступ к Коммерческой тайне, исключительно сотрудниками, выполняющими Работы по настоящему Договору, и способствовать тому, чтобы все эти сотрудники хранили эту Коммерческую тайну в строгом секрете.

8.3.3. Применять к Коммерческой тайне не меньшие меры безопасности и предосторожности, чем те, которые он применяет к своей собственной Коммерческой тайне и конфиденциальной информации.

8.3.4. Принимать все необходимые меры для того, чтобы его сотрудники, агенты, правопреемники не информировали третьих лиц о содержании информации с грифом «Коммерческая тайна».

8.3.5. Использовать Коммерческую тайну только для исполнения настоящего Договора.

8.4. При утере или разглашении Коммерческой тайны Подрядчик незамедлительно, но не позднее 3 (трех) рабочих дней, информирует Заказчика, и Стороны проводят консультации и организовывают расследование.

8.5. При утере или разглашении Коммерческой тайны Заказчик незамедлительно, но не позднее 3 (трех) рабочих дней, информирует Подрядчика, и Стороны проводят консультации и организовывают расследование.

8.6. Окончание и/или расторжение настоящего Договора не имеет влияния на обязательства Сторон по охране Коммерческой тайны. Стороны обязуется охранять Коммерческую тайну в течение пяти лет после расторжения Договора.

8.7. Стороны обязаны в полном объеме обеспечить меры по охране Коммерческой тайны, касающихся предмета настоящего Договора, хода его исполнения и полученных результатов.

8.9. Стороны несут ответственность за соблюдение режима Коммерческой тайны своими сотрудниками, имеющими доступ к Коммерческой тайне, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а также обязаны возместить потерпевшей Стороне все убытки, включая реальный ущерб, возникшие в результате не соблюдения режима Коммерческой тайны сотрудниками Стороны, нарушившей режим Коммерческой тайны в сроки, предусмотренные Сторонами.

8.10. Стороны несут ответственность за соблюдение режима Коммерческой тайны третьими лицами, имеющими доступ к Коммерческой тайне, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, а также обязаны возместить потерпевшей Стороне все убытки, включая реальный ущерб, возникшие в результате не соблюдения режима Коммерческой тайны третьими лицами в сроки, предусмотренные Сторонами.

8.11. Передача Сторонами на основании официальных требований компетентных органов сведений, составляющих Коммерческую тайну, возможна только после получения предварительного письменного согласия другой Стороны, а также предварительного письменного согласования с другой Стороной объема передаваемых сведений, составляющих Коммерческую тайну.

9. Порядок разрешения споров

9.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешаться путем переговоров между Сторонами.

9.2. В случае, если Стороны не придут к соглашению, споры разрешаются в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации по месту нахождения Заказчика.

10. Заключительные положения

10.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

10.2. Договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного выполнения обязательств по настоящему договору.

10.3. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются дополнительными соглашениями Сторон в письменной форме, которые являются неотъемлемой частью настоящего договора.

10.4. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

11. Адреса и реквизиты Сторон

	Заказчик
	Подрядчик